
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 034/2023 

 

32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 11 DE MAIO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 31ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 09 de maio de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.721 – Convoca a VI Conferência Municipal de Segurança Alimentar, Nutricional e 

Sustentável do Município de Volta Redonda. 

 

DECRETO Nº 17.726 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e 

cinquenta mil reais) em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.727 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro 

milhões de  reais) em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.728 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.380.000,00 (três  

milhões, trezentos e oitenta mil reais) em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal 

nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.729 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.770.904,26 (três 

milhões, setecentos e setenta mil, novecentos e quatro reais e vinte e seis centavos) em 

conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.730 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos  

mil reais) em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.731 – Autoriza adiantamento para despesas extraordinárias e urgentes, no valor de 

R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para a Secretaria Municipal de Comunicação – SECOM. 

 

DECRETO Nº 17.732 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 52.000,00 (cinquenta e 

dois mil reais) em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.733 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.050.000,00 (dois  

milhões e cinquenta mil reais) em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 

6.137. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

 

OFÍCIO Nº  222/23 – IPPU-VR – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

DE VOLTA REDONDA – Encaminha o Balancete, referente ao mês de abril/23. 

 

OFÍCIO Nº  325/23 – COHAB-VR – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE VOLTA REDONDA – 

Encaminha o Balancete Financeiro e Demonstrativo das Despesas, referente ao mês de 

abril/23. 

 

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 590/23 – PROCURADORIA JURÍDICA - Informa a 

publicação de acórdão na Representação de Inconstitucionalidade nº 0089850-

94.2022.8.19.0000, em trâmite no Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado do 

Rio de Janeiro, cujo Plenário, por unanimidade de votos, não conheceu do pedido em 

relação ao art. 4º, alínea “f” e julgou   improcedente a Ação para declarar a 

constitucionalidade  do art. 6º, alíneas “c”, “d”, “f” e “h” todos da Lei Municipal nº 

6.020/20,  oriunda do  Projeto de Lei de autoria do Prefeito Municipal contendo a 

seguinte ementa: “Altera as disposições contidas na Lei Municipal nº 4.281/2007 e dá 

outras providências”. 

 

  

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 083/23 -  ispõe so re o direito da pessoa com transtorno do espectro autista 

ingressar e permanecer em ambientes de uso coletivo acompanhado de cão de suporte 

emocional, no  m ito do Município de Volta  edonda, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Renan Teixeira e Cury 

 

PROJETO DE LEI Nº 086/23 Dispõe sobre Parcelamento de Créditos de que é Titular o Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda – SAAE/VR. 

Autor: VereadorWalmir Vitor de Souza 

Coautor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1483/2023 - Indica manutenção da iluminação elétrica dos refletores da Arena Esportiva Professor 

Paulo Camargo de Melo, localizada no Bairro Aterrado. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1169/23 – Indica revitalização de praça no Bairro Brasilândia. 

Nº 1170/23 – Indica revitalização de praça no Bairro Brasilândia. 

Nº 1171/23 – Indica pintura de vaga de carga e descarga no Bairro Retiro. 

Nº 1172/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Água Limpa. 

Nº 1209/23 – Indica a instalação de bicicletário no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 887/23 – Indica reconstrução de calçada na Rua 60, em frente a academia ao ar livre, no Bairro 

Sessenta  

Nº 888/23 – Indica a colocação de mais uma lixeira ao lado da existente na Praça Maria de Lourdes, 

localizada na Rua Maurilio Gomes da Silveira, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 889/23 – Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de Led da Praça Maria de Lourdes, 

localizada na Rua Maurilio Gomes da Silveira, Bairro Monte Castelo. 

Nº 890/23 – Indica a revitalização da Praça Maria de Loudres, localizada na Rua Maurilio Gomes da 

Silveira, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 909/23 – Indica a capina e a limpeza na Rua Doutor Paulo Gama, no Bairro Eucaliptal. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 412/23 – Indica poda de árvore na Alameda 2 próximos ao nº 76, Bairro Coqueiros.  

Nº 413/23 – Indica poda de árvore na Alameda 10 nº26, Bairro Coqueiros. 

Nº 414/23 – Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Alameda 2, Bairro Coqueiros. 

Nº 415/23 – Indica capina e limpeza na Rua F nº 173, Bairro Coqueiros. 

Nº 416/23 – Indica capina e limpeza em toda extensão da Alameda 6, Bairro Coqueiros. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1459/23 – Indica a limpeza do pátio da Escola Municipal Dayse Mansur. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1204/23 – Indica troca de lâmpada na rua São Sebastião do Alto nº 05 no Bairro Siderlândia. 

Nº 1205/23 – Indica troca de lâmpada na rua Siqueira Campos nº 79 no Bairro Água Limpa. 

Nº 1252/23 – Indica manilhamento na Rua Pastor Moacir Ima no Bairro Jardim Provence. 

Nº 1253/23 – Indica Instalação de postes de energia elétrica no escadão que liga as Ruas Edgar 

Nogueira e Sebastião Lucas dos Santos no Bairro São Luiz. 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1406/23 – Indica retirada de tronco de árvore que caiu na Rua C nº 900 em frente à casa 3/4 no 

Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1422/23 - Indica sinalização horizontal e vertical da Av. Magnólia no Bairro Vila Mury. 

Nº 1423/23 - Indica reforma e revitalização do Complexo Esportivo Dr. Rogério de Souza Rodrigues no 

Bairro Nova Primavera. 

Nº 1424/23 - Indica reforma da Escola Municipal Lions Clube no Bairro Nova Primavera. 

Nº 1425/23 - Indica recapeamento asfáltico das Ruas Santana (início); 1º de Maio; Independência; Rua 

João Guimarães; Porciano Guimarães e Rua Correia, bem como o Bairro Nova 

Primavera. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1482/2023 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo o Bairro São Sebastião. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1476/2023 - Indica instalação de "Lombada ou Redutor de velocidade", na Rua Mario Ferreira Neto 

na altura dos números 266 e 346, no Bairro Jardim Amália II. 

Nº 1477/2023 - Indica retirada de entulho e poda de arvore na Rua Mario Ferreira Neto na altura do 

número 346, no Bairro Jardim Amália II. 

Nº 1478/2023 - Indica troca de lâmpada na Rua Fleming em frente ao número 31, no Bairro São João. 

Nº 1479/2023 - Indica troca de lâmpada na Rua Marcilio Dias em frente ao número 62, no Bairro São 

João. 

Nº 1480/2023 - Indica troca de lâmpada na Rua Marcilio Dias em frente ao número 130, no Bairro São 

João. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 277/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Santa Terezinha, próximo ao nº 

80, no Bairro Niterói. 

Nº 278/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Manuel Garani, próximo ao nº 

123, no Bairro Retiro. 

Nº 279/23 – Indica poda de árvores na Av. Antônio de Almeida, próximo ao nº 1023, no Bairro Retiro. 

Nº 280/23 – Indica poda de árvores na Av. Benedito Vitalino, próximo ao nº320, no Bairro Santa Cruz. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

TRIBUNA LIVRE 

 

DE ACORDO COM O PROCESSO Nº 527/2023 - ORADORA SRa. CAMILA DA DIVINDADE 

SILVA – TEMA: “2º SIMPÓSIO REGIONAL MAIO ROXO-SOBRE LÚPUS E DOENÇAS 

AUTOIMUNES”. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 007/23 – Dispõe sobre regularização de construção no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

                      Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 032/23 – Dispõe sobre a presença do professor mediador nas salas de aula de 

ensino básico regular das escolas públicas municipais de Volta Redonda-RJ. 

Autor:   Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 040/23 – Institui a “Semana de Com ate e Prevenção à Leishmaniose e a 

Esporotricose” no Município de Volta  edonda. 

                       Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 10  de maio de 2023. 

 

  

 

 

                                      AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


